
DIVISIONE TURISMO, ATTIVITA' ECONOMICO PRODUTTIVE E SVILUPPO
AREA COMMERCIO
S. AREE PUBBLICHE

ATTO N. DEL 215 Torino, 05/04/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo MAZZOLENI - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

COMMERCIO SU AREA PUBBLICA EXTRAMERCATALE PER ATTIVITA' DI
VENDITA  E/O  SOMMINISTRAZIONE  ALIMENTI  E  BEVANDE  IN
OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELL’EVENTO EUROVISION SONG
CONTEST 2022. INDIVIDUAZIONE POSTEGGI.

Premesso che:
• la Rai - Radiotelevisione Italiana, in qualità di emittente di servizio pubblico nazionale del Paese

vincitore  dell’edizione  2021,  è  stata  incaricata  da  EBU  -  European  Broadcasting  Union
dell’organizzazione  della  66°  Edizione  di  Eurovision  Song  Contest  2022,  festival  musicale
internazionale ospitato di anno in anno dal Paese di origine dell’artista vincitore dell'edizione
precedente e trasmesso in diretta televisiva dai principali canali nazionali europei ed extraeuropei;

• la Città di Torino, con mozioni del Consiglio Comunale nr. 39 del 28 giugno 2021 e nr. 40 del 28
giugno  2021,  ha  manifestato  la  volontà  di  concorrere  all’assegnazione  di  tale  evento
internazionale e con nota del 8 luglio 2021, prot. 2785 ha presentato la propria candidatura a

Pag 1 di 5



ospitare la manifestazione;
• in  esito  della  selezione,  RAI S.p.a  ha comunicato la  scelta  di  Torino come sede dell'evento,

proponendo la sottoscrizione di un Cooperation Contract che prevede in capo alla Città una serie
di attività, servizi e prestazioni finalizzate alla realizzazione dell'evento; 

• con Deliberazione n. 1035 della Giunta Comunale dell’8/10/2021 sono state approvate le linee di
indirizzo per l’organizzazione dell'evento Eurovision Song Contest 2022; 

• la Città di Torino ha individuato l’area estesa del Pala Olimpico come sede dell’ESC 2022 ed in
particolare oltre al Palazzetto Olimpico la manifestazione prevede: sulle aree esterne adiacenti lo
Stadio Olimpico e il Pala Olimpico la realizzazione di una struttura per le delegazioni Delegation
Bubble (Area  Delegation Hang Out,  sala riunione,  box make up,  camerini  ecc…) e sull’area
verde di fronte al Pala Olimpico la realizzazione di una struttura Press Center costituita da una
Work Area, Area Relax, Press Conference Room, TV Photo Studio, Uffici e relativi servizi. Sarà
altresì realizzato un portale all’area eventi che collega altresì le due strutture;

• la Città, per questo evento di rilevanza internazionale, con la collaborazione della Fondazione per
la  Cultura  Torino  ha  previsto  l'allestimento  e  dell’area  spettacolo  dell’Eurovillage  –  in  una
location  individuata  dalla  Città  in  accordo  con  Rai/Ebu,  uno  spazio  di  libero  accesso  e  di
intrattenimento  per  i  cittadini,  i  turisti  e  gli  ospiti  dell’Eurovision  Song  Contest  2022,  che
comprende un palco con videowall per le performance degli artisti del territorio e degli artisti in
gara  e  per  la  trasmissione  in  diretta  delle  semifinali  e  delle  finali  (equipaggiato  con service
audio/luci/video) e di un’area dedicata agli sponsor nazionali e internazionali;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 21/01/2022 sono stati approvati gli elaborati
di allestimento e noleggio di strutture temporanee e manufatti relativi all’area del Pala Olimpico:
area delegazioni, centro stampa, corpo di collegamento, cabine commentatori e che tale area sarà
occupata dalle citate strutture durante le attività previste nella fase di allestimento dal 15 marzo
2022 al 27 aprile 2022, durante lo svolgimento dell’evento dal 28 aprile 2022 al 14 maggio 2022,
e per la conclusiva fase di disallestimento dal 15 maggio al 30 maggio 2022. 

• con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  169  del  24/03/2022  la  Città  di  Torino,  fatte  le
necessarie verifiche e valutazioni preliminari con gli organi competenti, in accordo con Ebu –
European Broadcasting Union e Rai S.p.A., ha individuato il Parco del Valentino quale area per
l'allestimento dell’Eurovision Village. 

Accanto al forte impatto mediatico – oltre 180 milioni di telespettatori e di follower sui social –
l’Eurovision Song Contest  rappresenterà  un preziosa  occasione  di  valorizzazione territoriale,  di
promozione dell’immagine della Città e di sviluppo turistico, oltre a costituire uno strumento per
generare un importante ritorno di natura economica.

Considerato che, per ragioni organizzative e di sicurezza, non è possibile mantenere le postazioni di
vendita in assegnazione in occasione di concerti e spettacoli presso il Pala Alpitour individuate con
la deliberazione di Giunta Comunale del 28 marzo 2017 mecc. 2017 01088/016, al fine di fornire un
servizio agli  spettatori,  nonché cittadini e ai  turisti  che si  recheranno nelle aree di svolgimento
dell’evento,  si  rende  necessario  individuare  posteggi  alternativi  per  l’esercizio  dell’attività  di
vendita  di  prodotti  alimentari  e  non alimentari  sia  nelle  aree  adiacenti  il  Pala  Alpitour  nonché
posteggi dedicati nelle aree limitrofe ove verrà allestito l’Eurovillage.
A tale fine si è ritenuto opportuno individuare: 
a. n. 22 posteggi, della delimitazione uniforme delle dimensioni, pari a metri 10 per 2,50, di cui n.

13 posteggi posizionati sulla carreggiata laterale est di Corso IV Novembre e n. 9 posteggi sulla
carreggiata laterale ovest di Corso Galileo Ferraris, da adibire alla vendita su area pubblica fuori
sede  mercatale  di  prodotti  alimentari  e  non  alimentari,  così  come  raffigurati  nell’elaborato
planimetrico,  allegato  alla  presente  deliberazione  a  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale
(allegati 1a e 1b);

b. n. 14 posteggi, della delimitazione uniforme delle dimensioni, pari a metri 10 per 2,50, collocati

Pag 2 di 5



su corso Massimo D’Azeglio da adibire alla vendita su area pubblica fuori sede mercatale di
prodotti  alimentari,  così  come  raffigurati  nell’elaborato  planimetrico,  allegato  alla  presente
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale (allegati 2a e 2b);

Considerata la rilevanza dell’evento, si dà atto che la collocazione dei posteggi individuati con il
presente provvedimento potrebbe subire modifiche non sostanziali  a seguito di ulteriori  diverse
indicazioni da parte degli Organi preposti alla tutela della sicurezza e dell’incolumità pubblica per
comprovati motivi di ordine e sicurezza pubblica, per ragioni urbanistiche, per motivi di viabilità e,
in ogni caso, per motivi di pubblico interesse.

Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza per la Città. 

Il presente provvedimento non rientra nei presupposti per la valutazione dell’impatto economico,
come risulta dalla dichiarazione allegata (allegato 3).

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1.  di  approvare l'individuazione delle aree da destinare alla vendita su area pubblica fuori sede
mercatale  di  prodotti  alimentari  e  non  alimentari  in  occasione  dell’EUROVISION  SONG
CONTEST 2022 come segue: 
a. n. 22 posteggi, della delimitazione uniforme delle dimensioni, pari a metri 10 per 2,50, di cui n.

13 posteggi posizionati sulla carreggiata laterale est di Corso IV Novembre e n. 9 posteggi sulla
carreggiata laterale ovest di Corso Galileo Ferraris, da adibire alla vendita su area pubblica fuori
sede  mercatale  di  prodotti  alimentari  e  non  alimentari,  così  come  raffigurati  nell’elaborato
planimetrico, allegato alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale (all.
1a e 1b);

b. n. 14 posteggi, della delimitazione uniforme delle dimensioni, pari a metri 10 per 2,50, collocati
su corso Massimo D’Azeglio da adibire alla vendita su area pubblica fuori sede mercatale di
prodotti  alimentari,  così  come  raffigurati  nell’elaborato  planimetrico,  allegato  alla  presente
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale (all. 2a e 2b);

2.  di  demandare  a  successivi  atti  dirigenziali  dei  competenti  servizi  tecnici  e  amministrativi,
l’esecuzione della presente deliberazione; 
3. di dare atto che considerata la rilevanza dell’evento, si dà atto che la collocazione dei posteggi
individuati con il presente provvedimento potrebbe subire modifiche non sostanziali a seguito di
ulteriori  diverse  indicazioni  da  parte  degli  Organi  preposti  alla  tutela  della  sicurezza  e
dell’incolumità  pubblica  per  comprovati  motivi  di  ordine  e  sicurezza  pubblica,  per  ragioni
urbanistiche, per motivi di viabilità e, in ogni caso, per motivi di pubblico interesse. In tale caso con
provvedimenti dirigenziali si procederà alla ricollocazione dei posteggi sulla base delle indicazioni

Pag 3 di 5



pervenute.
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza, né oneri finanziari per la
Città. 
5.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nei  presupposti  per  la  valutazione
dell’impatto economico, come risulta dalla dichiarazione allegata (all. 3). 
6. di dichiarare, attesa l’esigenza di dare avvio in tempo utile alle procedure di assegnazione, in
conformità  del  distinto  voto  palese  ed  unanime,  il  presente  provvedimento  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267, per l’esigenza di dare avvio in tempo utile alle procedure di assegnazione.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Paolo Chiavarino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Daniela Maria Vitrotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-215-2022-All_1-Allegato_1a.pdf 

 2. DEL-215-2022-All_2-Allegato_1b.pdf 

 3. DEL-215-2022-All_3-Allegato_2a.pdf 

 4. DEL-215-2022-All_4-Allegato_2b.pdf 

 5. DEL-215-2022-All_5-Allegato_3_VIE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5


		2022-04-05T14:29:41+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-04-05T16:18:53+0200
	ROSA IOVINELLA




